
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SERV.DEM.

********************************

N.12
del 26-06-2020

OGGETTO: ACQUISTO REGISTRI STATO CIVILE ANNO 2021 -
PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE UFFICIO ANAGRAFE n. 12 del 26-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toRITENUTO dover procedere all’acquisto dei registri di stato civile anno 2021;

VISTO l’art. 36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i
contratti sotto soglia;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva escussione
degli strumenti elettronici di acquisto;

PRESO ATTO che gli enti locali, ai sensi dell'art.26 comma 2 della legge n.488/1999,
comma 449, L.27 dicembre 2006 n.296, hanno la facoltà di aderire alle convenzioni
Consip;

CHE la facoltà di adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dal dovere di
prenderne in considerazione le condizioni contrattuali anche al fine di garantire che
l'eventuale confronto comparativo sviluppato nella selezione autonomamente indetta
permetta di ottenere proposte economiche e tecnico-qualitative ulteriormente
vantaggiose;

CHE pertanto, prima di procedere all'acquisto occorre verificare se sia stata stipulata
una convenzione consip con oggetto comparabile a quella in corso;

CHE qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è necessario rispettare
i parametri prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti;

CHE allo stato attuale non risulta essere attiva convenzione consip per il prodotto in
oggetto;

DATO ATTO che la fornitura il servizio in oggetto del presente provvedimento non
rientra in alcuna delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di
ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e
specificatamente:

categorie merceologiche e soglie  indicate nel  DPCM  di cui all’articolo 9,
comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U.
il 09.02.2016 obbligo decorrente dal 09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal

DM del 22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512 ;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro sono tenuti a
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza
regionale di riferimento;

EVIDENZIATO che, il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA,
da 1.000 euro a 5.000 euro.

DETERMINAZIONE UFFICIO ANAGRAFE n. 12 del 26-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


CHE il valore complessivo stimato del servizio in ragione dei costi anno precedente
risulta essere pari a circa euro 194,94 oltre iva secondo legge;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3
comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il seguente codice identificativo della gara-CIG ZC12D7500D;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2020  e il documento unico di
programmazione ;

RICHIAMATO:
- l'art.192 del D.lgs.n.267/200 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che il contratto
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenzinali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-l'art.32, comma 2 del D.lgs.n.50/2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contarrre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la linee guida Anac relativa agli affidamenti sotto soglia comunitaria;

CONTATTATO l'operatore economico Grafiche Gaspari srl dichiaratori disponibile in
merito ad un costo di euro 194,94 oltre iva secondo legge;

RITENUTO dover procedere sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.n.50/2016;

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale
l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di euro
194,94 oltre iva secondo legge  e così per euro 258,57;

RITENUTO che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi
contabili è il seguente:

Anno Importo esigibile

2020 258,57

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione;

RICHIAMATO altresì l’art. 151,comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del

DETERMINAZIONE UFFICIO ANAGRAFE n. 12 del 26-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47665034


responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

VISTI:
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell'articolo 36 c.2 lett.a) del D.lgs.n.50/2016 servizio
rilegatura registri stato civile anno 2021 all'operatore economico Grafiche Gaspari srl  al costo
complessivo di euro 258,57 oltre iva secondo legge;

DI IMPEGNARE la somma di euro 258,57 cap.94 del bilancio esercizio finanziario 2020;

DATO ATTO CHE:

il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del-

documento unico di programmazione ;
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi-

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile ufficio anagrafe
Rita Grelli

DETERMINAZIONE UFFICIO ANAGRAFE n. 12 del 26-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

ACQUISTO REGISTRI STATO CIVILE ANNO 2021 - PROVVEDI N.   187  a Competenza   CIG ZC12D7500D

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Capitolo         94 Articolo       SPESE VARIE D̀UFFICIO PER STAMPATI -REGISTRI -CANCELLERIA ET
Causale ACQUISTO REGISTRI STATO CIVILE ANNO 2021 - PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 258,57

Lì  26-06-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  10-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO ANAGRAFE n. 12 del 26-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


